<sup>30</sup> Današnja boja vode Mure govorila bi u prilog izvođenju od pridjeva sa značenjem ‘taman, blatan’, što je osobito vidljivo na samome ušću Mure u Dravu, gdje se miješaju blatna, smećkasta voda Mure s bistrim, zelenim vodama Drave (Šafarek i Šolić 2011: 126). Ipak, pitanje je je li Mura i u doba imenovanja bila toliko blatna.

<sup>31</sup> Toponimijska usporednica koju Snoj navodi prenesena je iz ARj-a (VII: 157): Mùra, »neka voda u Poljicima (u Dalm.)«.

- per quam tendens vadit in aquam Odra, per quam vadit versus orientem* (1328., CD IX: 384)
- in longitudine inter Odrum et Globoka, et in latitudine inter terram castri Selyn et predicti* (1331., CD IX: 575)
- ad terram ecclesie sancti Georgii de Odra, circumeundo illam terram cadit in aquam Odra ...de qua itur ad aliam viam, que tendit versus Odrum ...* (1331., CD IX: 566)
- illic eundo circa sylvam Churina cadit ad Odrum* (1331., CD IX: 566)
- per cuius cursum procedendo cadit in fluuium Odra dictum* (1358., CD XII: 464)
- a dextris vsque fluuium Odra nuncupatum et a sinistris dicta particula terre castri annotati* (1358., CD XII: 464)
- et peruenit ad transitum [predicti] fluuui Odra Peeschenybrod vocatum, vbi est iterum meta terrea noua, deinde transit ipsum fluuium Odra ad meridiem* (1333., CD XII: 465)
- et sic terra predicti magistri Iwan vbique a fluuio Odra ad orientem, terra vero possessionis Petrouina castri Selyn remanet ad partem occidentalem* (1333., CD XII: 465)
- post hec per fluuium Odrum reuertitur ad priores metas* (1249., CD IV: 402)
- de plaga orientali iuxta fluuium Odra apud metam terream* (1249., CD IV: 402)

Potvrde su jednoobrazne (*Odra*); različite su samo prva potvrda iz 1201. (*Odera*) te potvrda iz 1269. (*Hodra*). Potvrda koje se odnose na posjed, odnosno naselje manje je nego onih koje se odnose na rijeku, a njihov je lik također redovito *Odra*<sup>32</sup>. Podrijetlo ovoga toponima može biti slavensko ili predslavensko (Skok I: 436).

Ako je toponim *Odra* predslavenskoga postanja, najuvjerljivijom se čini usporedba s homonimnim srednjoeuropskim hidronimom *Odra* (u Češkoj i Poljskoj), za koji je starije podrijetlo vjerojatno zbog veličine rijeke. Taj se hidronim ubraja u „staroeuropsku hidronimiju“ (Krahe 1964: 41, 102, usp. i Blažek 2010: 33). Ipak, indoeuropska etimologija toga hidronima temelji se samo na drugim hidronimi-

<sup>32</sup> Potvrde ojkonima *Odra*: *hec predia videlicet: Scitech et Odra, Pribisseu et Drencina* (1215., CD III: 138); *quosdam terras Pribiseu, Drenchina, Odra, Scitech* (1217., CD III: 154); *donacionem duarum terrarum Odra et Scitech* (1217., CD III: 155); *terrā quandam Odra uocatam* (1249., CD IV: 402); *quandam particulam terre eorum hereditarie Odra vocate ad unius aratri vsum* (1273., CD VI: 56); *quandam particulam terre eorum hereditarie Odra vocate ad vnius aratri vsum* (1273., CD VI: 58); *Gregorius sacerdos ecclesie beati Georgii de Odra* (1333., CD X: 95); *vltra fluuium Zawe inter villas Odra et Cheh nuncupatas* (1360., CD XIII: 58); *ad ecclesiam sancti Georgii martiris de Odra* (1366., CD XIII: 528); *ecclesie sancti Georgii de Odra predicta capella sancte Clare de Chehii // dabant sacerdoti de Odra // quod predicta ecclesia de Odra // prescripte ecclesie sancti Georgii de Odra* (1366., CD XIII: 529); *Benedictus, filius Stephani, filii Lucasii de Odra* (1388., CD XVII: 158, 159); *quandam vero possessionem ipsorum vltra Zauam in Odrazenthgiurg habitam Mlaka vocatam // residuas vero ipsorum possessiones et specialiter Prezekazenthpeter, Zelnazenthmiclos, Odrazenthgiurg* (1392., CD XVII: 472).

ma i na rijetkoj avestičkoj riječi *ađu-* ‘potok, kanal’, pa je zbog toga nesigurna.

Hrvatski hidronim *Odra* još se uspoređuje s ojkonimom *Adra* (naselje na području Bukovice) te oronimom *Adrion oros* (Schramm 1981: 263), za koje je predslavensko podrijetlo izvjesno zbog posvjedočenosti u antici. Dublje je podrijetlo tih toponima nesigurno, iako se povezuju s „predindoeuropskom“ riječi (*h*)*adra* ‘stijena, kamen’.

Usporedbu s toponimima *Jader*, *Jadrija* (Šimunović 2008: 105) iz formalnih razloga valja odbaciti.

Ako je hrvatski hidronim *Odra* slavenskoga podrijetla, tada je moguće izvođenje od korijena koji je u hrv. *drijeti*, *drati* (psl. \**derti*, \**dъrati*) s prefiksom. Prema Skoku (I: 436) polazište bi bilo \**ot-dъra* sa značenjem ‘rijeka koja dere’ (značenje ‘rijeka koja nadire, prodire’ donose Šimunović 2013: 207 i Snoj 2009: 288).<sup>33</sup> Formalno je moguće i da je početni sufiks bio \**ob*.<sup>34</sup> Dickenmann (1966: 56) uvjerljivijim smatra povezivanje s psl. \**odrъ* ‘krevet, postolje’.

### Pakra

*pro terra inter fluvios Pwker et Thapolcha vocatos* (1228., CD III: 293)

*terre meta...descendit ad spetemtrionem et cadit in Pukur et per eandem aquam  
Pukur descendit in magno spacio* (1232., CD III: 358)

*inde tendit ad aquam Pukur, ubi quidam duo rivuli cadunt in ipsam, inde per  
cursum ipsius venit ad aquam mlaka, per cuius meatum eundo intrat iterum  
in Pukur, hinc per descensum aqua Pukur in magno spacio descendit ad flu-  
vium Pucrutz, qui cadit in ipsam Pukur et ubi es meta terrea, inde per mea-  
tum eiusdem Pukur longe in commetacione terre Toide venit ubi fluvius Zden-  
ichnic intrat in Pukur* (1232., CD III: 368)

*terre meta ... ad aquam Pucur et per Pucur tandit (!) superius usque ad fontem  
Luplan* (1234., CD III: 426)

*Et prima meta ipsius terre Pukur, sicut per hominem nostrum Fabianum percep-  
imus, incipit super eundem fluvium Pukur* (1237., CD IV: 40)

*tendit ad fluvium Pukur, ubi Muncadburne vocatur, inde per eundem fluvium  
Pukur tendit superius et tenet metam cum Petro de Welyca; deinde pervenit  
ad locum, ubi Pucruch cadit in Pukur; deinde tendit superius et tenet metam  
cum abbate de Woyos supra fluvium Pucruch, et de fluvio Pucruch exit et as-  
cendit per fluvium Welyca pothoca ... per vallem descendit in predictum flu-  
vium Pukur* (1237., CD IV: 41)

*Item prima meta terre Pukur incipit super ripam fluminis Zoploncha in valle que  
ducit in aliud flumen nomine Pukur et per illum vadit inferius usque ad lo-  
cum, ubi predicta aqua Zopuncha(!) cadit in Pukur* (1257., CD V: 74)

<sup>33</sup> Očekivani oblik bio bi \**otъdъra*, usp. ESSJa XXXVI, s. vv. \**otъderti*, \**otъdъrati*.

<sup>34</sup> Usp. ESSJa XXVI, s. vv. \**obderti*, \**obdъrati*.

*Prima meta inciperet ex parte Gwersenycha exeundo de Zaua, ubi aqua Pwkur caderet in Zauam, inde per ipsum Pwkur iret supra versus orientem et veniret in locum ubi Ozywpwker(!) caderet in magnum Pwkur, ubi essent due mete, inde in eodem Ozywpwker transiret superius et caderet in eundem Pukur magnum et ibi essent due mete et per eundem Pukur iret superius versus montem (1269., CD V: 510)*

*Videlicet prima meta incipit super eundem fluum Pukur ubi est magna arbor de populo (1322., CD IX: 53)*

*tendit per siluam ad fluum Pukur ubi Munkadbrui nominatur, deinde per eundem fluum Pukur tendit superius et tenet metam cum Petro de Welyka, deinde peruenit ad locum ubi Pukruch cadit in Pukur, deinde tendit superius et tenet metam cum abate de Woys supra fluum Pukruch, et ex illa parte Pukruch circa ecclesiam sancti Georgii de toto prohibuit predictus abbas de Woys de reambulacione et limitacione, item de alia particula terre, que adiacet eidem Pukur Thoplichia vocate (1322., CD IX: 54)*

*per terras arabiles pervenit ad fluvium Pukur, ubi est arbor nar (1343., CD XI: 84)*

*ubi Kapriuna caderet in fluvium Pukruch (1349., CD XI: 515)*

*et caderet in fluvium Pukruch (1349., CD XI: 516)*

Srednjovjekovne potvrde mogu se svesti na likove *\*Ръкър* i *\*Ръкъръс*<sup>35</sup> i za hidronim i za ojkonim<sup>36</sup>. Nema potvrda u ženskome rodu. U zapisima Ozywpwker,

<sup>35</sup> O fonetskoj vrijednosti zisanoga poluglasa usp. Lončarić (1985).

<sup>36</sup> Potvrde ojkonima Pakar i Pakrac: *comes Marcellus filius Petri filii comitis Benedicti de Pukur et de genere Tetun* (1229., CD III: 320); *inter comites Marcellum et Abraham de Pukur et totam cognacionem eorum* (1232., CD III: 367); *Et prima meta ipsius terre Pukur, sicut per hominem nostrum Fabianum perceperimus, incipit super eundem fluvium Pukur* (1237., CD IV: 40); *in commutacionem terrarum ab eodem rege nomine Pucruch et aliarum* (1239., CD IV: 74); *Igitur sicut idem magister Chak post hec ad nos rediens retulit, terras Desniche, Bursonoch, Pukur et Lunheta nuncupatas* (1257., CD V: 74); *ac frater Hugo preceptor de Pucruch* (1278., CD VI: 261); *Datum et actum est in Pukur* (1283., CD VI: 447); *magistri Ivan filii Hodos de Pukur ... inter terras Laurencii filii Petri bani de Pukur* (1293., CD VII: 133); *videlicet Oris de Chyhan .... de Pekercz preceptoris* (1293., CD VII: 134); *in villa Pakrja* (1310., CD VIII: 260); *magister Paulus filius Laurencii de Pukur* (1329., CD IX: 468); *magister Paulus, filius Laurencii de Pukur* (1329., CD IX: 477), *Paulus filius Abraam de Pukur* (1332., CD X: 20); *magister Paulus filius Laurencii dicti Twz de Pukur* (1335., CD X: 230); *primo tercia feria in Izdench, deinde feria quarta sequenti in Pekur* (1338., CD X: 436); *magister Paulus filius Laurencii dicti Thuz de Pukur* (1340., CD X: 588); *in predicto comitatu Crisyensi in metis Pukur* (1340., CD X: 588); *terram Demesk dictam filiorum Laurencii de Pukur* (1342., CD XI: 22); *terram Demesk dictam filiorum Laurencii de Pukur* (1345., CD XI: 188); *et aliud in villa Pukur* (1349., CD XI: 529); *in possessionibus eorum Pukur Zengurg* (1355., CD XII: 313); *Stephano Damiani de Pukur* (1359., CD XII: 573); *fidelis noster Nicolaus filius Pauli de Pukur* (1363., CD XIII: 296); *cum magistro Nicolao filio [Pau]li de Pukur* (1363., CD XIII: 299); *cum prenominato magistro Nicolao filio Pauli de Pukur* (1363., CD XIII: 300); *de possessione maiestatis vestre inter Pukur et Soploncha existente* (1363., CD XIII: 300); *magistri Pauli de Pukur* (1364., CD XIII: 361); *magistri Pauli filii Laurenti de Pukur* (1376., CD XV: 195); *Johannes filius Nicolai de Pukur* (1376., CD XV: 207); *magistrum Stephanum filium Pauli de dicta Pukur* (1376., CD XV: 213); *Nicolao de Pukur* (1378., CD XV: 397); *Nicolaus de Pukur* (1378., CD XV: 419); *in districtibus*